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1. Læsevejledning 

Denne miljøgodkendelse er opdelt i to hovedafsnit. Første del ud-

gøres af selve godkendelsen med de vilkår, Lemvig Kommune 

stiller vedrørende indretning og drift af husdyrbruget. 

Anden del er den miljøtekniske beskrivelse og vurdering. Her er 

husdyrbruget beskrevet nærmere, og der er redegjort for den 

påvirkning, husdyrbruget forventes at have på omgivelserne. 

Sagen er behandlet efter Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug 

og anvendelse af gødning m.v., LBK nr. 520 af 1. maj 2019, her-

efter også kaldet Husdyrbrugloven. 
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1.1. Beskrivelse af projektet 

Det søgte projekt indebærer, at staldanlægget på Nejrupvej 44, 

7620 Lemvig godkendes til fortsat hold af malkekvæg med op-

dræt på husdyrbrugets produktionsareal. 

Projektet indebærer yderligere, at kostalden udvides med en ny 

tilbygning til køer og kvier, at pladsen til kalve og kvier udvides, 

og at der etableres et nyt foderhus på 375 m². 

 

Ansøgningen er indsendt den 4. februar 2020 via det digitale 

ansøgningssystem på www.husdyrgodkendelse.dk, skemanum-

mer 217 088.  

 

1.2. Afgørelse 

Lemvig Kommune godkender det søgte projekt. 

Miljøgodkendelsen er givet på vilkår, der har til hensigt at be-

skytte den omgivende natur og miljø, samt de omkringboende. 

Godkendelsen meddeles i medfør af Husdyrbruglovens § 16a, 

stk. 1, da ammoniakemissionen fra det søgte projekt overstiger 

3.500 kg N/år. 

Husdyrbrugets miljøtilladelse fra 2019 bortfalder, når denne af-

gørelse tages i brug. 

Lemvig Kommune vurderer, at husdyrbruget har truffet de nød-

vendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forure-

ningen fra husdyrbruget, herunder, at der anvendes den bedste 

tilgængelige teknik. Lemvig Kommune vurderer, at husdyrbru-

get ved at efterleve vilkår i godkendelsen kan drives uden væ-

sentlige påvirkninger af miljøet. 

 

Vær opmærksom på at eventuelle godkendelser og tilla-

delser efter anden lovgivning, for eksempel udlednings- 

og byggetilladelse, ikke er indeholdt i denne godkendel-

se, men skal søges særskilt hos Lemvig Kommune. 

 

På Lemvig Kommunes vegne den 3. august 2020. 

 

 

Lars Risager Faarkrog 

Miljøsagsbehandler 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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1.3. Begrundelse for afgørelsen 

Det søgte projekt indebærer, at der på et eksisterende husdyr-

brug opføres nye staldbygninger, et nyt foderhus og at den ek-

sisterende malkekvægbesætning udvides.  

Projektet udløser herved godkendelsespligt efter Husdyrbruglo-

vens § 16a, stk. 1, da ammoniakemissionen fra husdyrbruget 

overstiger 3.500 kg N/år. 

Staldanlægget ses på oversigtskort, bilag 2, side 55.  

 

Generelle særkender ved malkekvægsproduktion 

Malkekvægproduktion er kendetegnet ved en tæt sammenhæng 

mellem mark og stald. Dyreholdet fodres primært med grovfo-

der i form af græs- og majsensilage, som avles på bedriftens 

marker og oplagres i ensilagesiloer på ejendommen eller i 

markstakke nær ejendommen. 

Ungdyr sættes normalt på græs i sommerperioden. 

På staldanlægget er der to primære arbejdsgange: fodring og 

malkning. Der fodres og malkes normalt to til tre gange i døg-

net, hver dag året rundt. Fodringen af de større ungdyr og mal-

kekøerne er normalt automatiseret og foregår ved brug af stør-

re fodervogne og traktorer. Småkalve fodres normalt manuelt, 

hvor de flere daglige fodringer kombineres med sundhedstjek. 

Malkningen er normalt stærkt automatiseret og foregår i malke-

stalde eller malkekarusseller, hvor malkesystemet betjenes af 

medarbejdere, eller i malkerobotter, hvor malkningen er fuldau-

tomatisk og arbejdsindsatsen i høj grad består i at overvåge ro-

bottens funktion. 

Kvægstalde er normalt indrettet og opdelt i forskellige sektio-

ner: dybstrøelsesafsnit til kælvende kvier og køer, kalvehytter 

med dybstrøelse til småkalve og sengestalde med båse til mal-

kekøer, goldkøer og større ungdyr. I dybstrøelsesstalde anven-

des der halm eller anden strøelse, som skaber en gødningsmåt-

te, der muges ud efter behov. Sengestalde er indrettet med gyl-

lesystemer hvor flydende husdyrgødning opsamles i gyllekum-

mer eller ajledræn under staldgulvet og føres via fortank og 

pumpeledning til husdyrbrugets gyllebeholdere. Dyreholdet fod-

res primært med grovfoder i form af ensilage af græs og majs 

og der suppleres med tilskudsfoder, for eksempel grøntpiller, 

melasse, roer eller korn. Tilskudsfoderet tilsættes normalt mine-

ral- og vitaminblandinger med enzymer og andre mikronærings-

stoffer. 
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Det er kendetegnende for malkekvægbesætninger i forhold til 

andre produktionsgrene af husdyrbrug, at staldanlæggene er 

stort dimensionerede med lange og høje stalde og store plansi-

loanlæg.  

Der anvendes normalt ikke mekanisk ventilation i malkekvæg-

besætninger, og kvægstalde kendetegnes ved tagkonstruktio-

ner, som er åbne i kip og lange åbne sidefacader med ”gardi-

ner” der kan regulere luftgennemstrømningen i stalden. 

Fluer, støj fra fodring og malkeanlæg og et stort antal interne 

transporter er almindelige indvirkninger, som kan forventes fra 

malkekvægbesætninger. 

 

Foranstaltninger mod skadelige indvirkninger på miljøet 

Det er ved sagens behandling konstateret, at det søgte projekt 

overholder de fastsatte beskyttelsesniveauer for ammoniak i 

Husdyrbrugloven. BAT overholdes ved anvendelse af BAT-

staldsystem i den nye tilbygning til kostalden, samt udvidelse af 

pladsen til kalve og kvier. 

Husdyrbruget er lokaliseret i en så tilstrækkelig afstand fra sær-

lig ammoniakfølsom natur og natur, som er omfattet af natur-

beskyttelseslovens § 3, herunder potentielle levesteder for Bilag 

IV-arter, at projektet i sig selv ikke vurderes at medføre risiko 

for skadevirkninger som følge af ammoniakemissioner fra stald-

anlægget, eller risiko for påvirkning af Bilag IV-arter som følge 

af husdyrbrugets aktiviteter. 

Naturen i Lemvig Kommune er generelt presset af en høj bag-

grundsbelastning fra ammoniak. Hvor det søgte projekt isoleret 

set ikke vurderes at have en væsentlig virkning på tilstanden af 

naturen, så kan det ikke afvises, at baggrundsbelastningen 

medfører en gradvis forringelse af den biologiske mangfoldighed 

i kommunen. 

Husdyrbruget er forpligtet til at overholde de generelle regler 

for husdyrbrug om indretning og drift i husdyrgødningsbekendt-

gørelsen, herunder krav om tæthed og styrke af gyllekanaler, 

rørføringer, gyllebeholdere, mv.  

Husdyrbruget har en beredskabsplan som skal følges ved drifts-

forstyrrelser og miljøuheld. Der er krav til håndtering og bort-

skaffelse af affald, forbud mod oplag af forurenende stoffer ved 

overfladeafløb, og krav om effektiv bekæmpelse af fluer og ska-

dedyr, herunder rottebekæmpelse. 

Der er krav om god staldhygiejne, så lugtbidrag til omgivelser 

reduceres og forebygges. 

Der stilles støjvilkår, så omboende beskyttes mod væsentlige 

støjbelastninger. 
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Det vurderes heraf, at husdyrbruget drives uden væsentlig risi-

ko for forurening af jord og grundvand og uden væsentlig risiko 

for tilstandsændringer af beskyttet natur. 

 

Det er Lemvig Kommunes samlede vurdering, at driften af det 

eksisterende staldanlæg kan godkendes efter den nye husdyr-

regulering uden at det vil medføre en væsentlig virkning på mil-

jøet. 
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1.4. Vilkår og generelle regler 

Udover de nedenstående vilkår er husdyrbruget ved ibrugtagen 

af denne godkendelse forpligtet til at overholde generelle regler 

i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, se afsnit 1.4.1. 

 

Miljøgodkendelsen meddeles på nedenstående vilkår: 

 

1. Produktionsareal 

Det samlede produktionsareal på husdyrbruget må maksimalt 

udgøre et produktionsareal på 3.000 m2, fordelt på 

1.320 m2 sengestald med spalter (kanal, bagskyl eller 

ringkanal) (malkekøer, kvier og stude) 

1.172 m2 dybstrøelse (alle kvægtyper) 

440 m2 fast drænet gulv med skraber og ajleafløb (malke-

køer, kvier og stude) 

68 m2 spaltegulvbokse (malkekøer, kvier og stude) 

 

2. Tilbygning til kostalden 

Tilbygningen til kostalden skal dimensioneres som beskrevet i 

ansøgningen og lokaliseres som vist i bilag 2, side 55. 

Tilbygningen må ikke opføres uden forudgående tilladelse til ud-

ledning af overfladevand og byggetilladelse. 

 

3. Nyt foderhus 

Det projekterede foderhus skal dimensioneres som beskrevet i 

ansøgningen og lokaliseres som vist i bilag 3, side 56.  

Foderhusets grundplan må udgøre op til 375 m2. 

Foderhuset må ikke opføres uden forudgående tilladelse til ud-

ledning af overfladevand og byggetilladelse. 

 

4. Udvidelse af plads til kalve og kvier  

Udvidelsen af pladsen til kalve og kvier skal lokaliseres og di-

mensioneres som vist i bilag 2, side 55. 
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5. Egenkontrol med markstakke 

Der skal tages fotos af nyetablerede markstakke med kompo-

steret husdyrgødning på ejendommen inden de overdækkes, og 

umiddelbart efter overdækning.  

Senest en uge efter, at etablering af en markstak er påbegyndt, 

skal fotos indsendes til Lemvig Kommune på teknik@lemvig.dk, 

tekst til emnefelt: Markstak – Nejrupvej 44. 

 

6. Rengøring og staldhygiejne 

Påvirkning af omgivelserne fra staldanlægget skal begrænses 

ved opretholdelse af en god staldhygiejne. Foder- og gødnings-

rester fjernes efter behov, så der ikke opstår uhygiejniske for-

hold med lugtgener og mulighed for opformering af fluer og an-

dre skadedyr.  

 

7. Støj 

Husdyrbrugets bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ik-

ke overstige følgende værdier, målt ved nabobeboelser eller de-

res opholdsarealer se tabel herunder. 

 Dag Periode 
Reference-

tidsrum 
Værdi 

Mandag- fredag kl. 07.00-18.00 8 timer 55 dB(A) 

Lørdag kl. 07.00-14.00 7 timer 55 dB(A) 

Lørdag kl. 14.00-18.00 4 timer 45 dB(A) 

Søn- og helligdage kl. 07.00-18.00 8 timer 45 dB(A) 

Alle dage (aften) kl. 18.00-22.00 1 time 45 dB(A) 

Alle dage (nat) kl. 22.00-07.00 ½ time 40 dB(A) 

 

For dag-, aften og natperioden skal grænseværdierne overhol-

des inden for det mest støjbelastede tidsrum på henholdsvis 8 

timer (lørdag 7 og 4), 1 time og ½ time. 

Maksimalværdier af støjniveauet må om natten ikke overstige 

ovennævnte kravværdier med mere end 15 dB(A). 

Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager om støj 

fra husdyrbruget er velbegrundede, skal husdyrbruget igennem 

en akkrediteret virksomhed for egen regning eftervise, at de 

stillede støjkrav er overholdt. Med mindre der er tale om over-

skridelser af grænserne, kan målingerne højest kræves udført 

én gang årligt og skal foretages i overensstemmelse med Miljø-

styrelsens gældende vejledning. 

 

8. Flue- og skadedyrsbekæmpelse 

Der skal udføres flue- og skadedyrsbekæmpelse på husdyrbru-

get i overensstemmelse med retningslinjerne fra Aarhus Univer-

sitet, Institut for Agroøkologi.  

Retningslinjerne er vedlagt i bilag 4, side 57. 

mailto:teknik@lemvig.dk
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9. Forebyggelse af forurening via overfladeafløb 

Det skal sikres, at der ikke er risiko for forurening af jord og 

vandmiljø via overfladeafløb til nedsivning og dræn på ejen-

dommen. 

Foder, gødning, husdyr, olie, kemikalier og forurenende stoffer i 

øvrigt må derfor ikke oplagres, anvendes eller transporteres på 

en måde, der giver risiko for udledning af forurenende stoffer til 

overfladeafløb, som leder til nedsivning eller dræn.  

Overfladeafløb må ikke anvendes til bortskaffelse af nogen for-

mer for vaskevand, restvand eller lignende. 

 

10. Affald 

Dagrenovationslignende og forbrændingsegnet affald skal op-

samles i en container beregnet til formålet. 

Deponeringsegnet affald skal frasorteres og opbevares under 

tag. 

Klinisk risikoaffald som kanyler, hætteglas og lignende skal op-

bevares i en engangsplastspand, beregnet til formålet. 

Ikke-genanvendeligt PVC-affald skal frasorteres og opbevares 

under tag. 

Ikke-genanvendeligt farligt affald skal opbevares under tag i 

separate, egnede beholdere. 

Alt olieaffald skal opbevares i tromler eller andre egnede behol-

dere, der er placeret indendørs, på tæt gulv uden afløb i nær-

heden.  

Affaldsoplaget skal være placeret på en sådan måde at et even-

tuelt spild ikke kan løbe i afløb, ud af døre og porte eller ud af 

en utæt sokkel eller lignende.  

Det skal sikres, at et eventuelt spild kan opsamles indendørs.  

Anvendes der spildbakke eller opkant omkring oplaget, skal 

denne indrettes således, at indholdet fra den største beholder 

kan tilbageholdes. 

 

11. Påfyldning af gyllevogne 

Påfyldning af gyllevogne fra gyllebeholdere skal ske på en be-

fæstet plads uigennemtrængelig for fugt, med afløb til gyllesy-

stemet.  

Alternativt kan der anvendes gyllevogne med påmonteret suge-

tårn med overløbssikring, der forhindrer ethvert gyllespild. 
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12. Beredskabsplan 

Husdyrbrugets beredskabsplan skal løbende opdateres og be-

redskabsplanen skal opbevares på husdyrbruget og være til-

gængelig for alle ansatte.  

Beredskabsplanen skal fremvises på tilsynsmyndighedens for-

langende. 

 

13. Unormale driftssituationer 

Ved hændelser eller uheld, som indebærer risiko for miljøskade, 

skal husdyrbruget handle i overensstemmelse med beredskabs-

planen. 

Ved hændelser eller uheld, som indebærer risiko for miljøskade, 

og som ikke er beskrevet i beredskabsplanen, skal husdyrbruget 

kontakte beredskabet via 1-1-2 og følge beredskabets instruk-

ser. 

 

14. Driftens ophør 

Ved husdyrbrugets fuldstændige ophør skal der ske oprydning 

og rengøring af alle stalde, opbevaringsanlæg og udendørs 

arealer. 

Driftsherren skal orientere tilsynsmyndigheden senest to uger 

efter ophør. 

Gyllekanaler og rørføringer skal tømmes for husdyrgødning og 

rengøres. 

Husdyrgødning og vaskevand fra husdyrbruget skal føres til 

husdyrbrugets gyllebeholdere og udbringes eller flyttes inden 

for en rimelig tid, dog senest inden for et år efter driftens op-

hør. 

Olieoplag, kemikalier og affald som hidrører husdyrbrugets drift 

skal bortskaffes efter gældende regler og senest tre måneder 

efter driftens ophør. 

 

1.4.1. Generelle krav 

Bekendtgørelse nr. 916 af 23. juni 2017, § 38 indebærer et ge-

nerelt krav om effektiv rengøring af ikke-produktionsarealer: 

Husdyrbrug skal på et areal, hvor der kortvarigt er dyr, 

men som ikke medregnes som produktionsareal, foretage 

effektiv rengøring efter endt ophold  

1)senest 4 timer efter, at dyrene har forladt arealet, hvis 

dyrene har adgang på arealet dagligt, og 

2)senest 12 timer efter, at dyrene har forladt arealet, 

hvis dyrene ikke dagligt har adgang på arealet. 
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1.5. Offentlighed og høring 

Høring af ansøger og interessenter 

Kommunens forslag til miljøgodkendelse har været sendt i hø-

ring hos ansøger og ansøgers rådgiver. 

Herefter er naboer inden for konsekvensradius (385 m), inte-

resseorganisationer og eventuelt andre berørte orienteret om 

forslaget ved 4 ugers høring. Følgende er hørt: 

• Nejrupvej 33, 7620 Lemvig 

• Nejrupvej 36, 7620 Lemvig 

• Nejrupvej 37, 7620 Lemvig 

• Nejrupvej 39, 7620 Lemvig 

• Nejrupvej 40, 7620 Lemvig 

• Nejrupvej 44, 7620 Lemvig 

• Nejrupvej 45, 7620 Lemvig 

• Nejrupvej 47, 7620 Lemvig 

• Refskovvej 35, 7620 Lemvig 

• Refskovvej 38, 7620 Lemvig 

• Refskovvej 39, 7620 Lemvig 

• Skærtoft 7, 7620 Lemvig 

• Toelbjergvej 11, 7620 Lemvig 

• Danmarks Naturfredningsforening, 

jens.johan.brogaard@altiboxmail.dk og           

dnlemvig-sager@dn.dk 

• Det Økologiske Råd, husdyr@ecocouncil.dk 

• Holstebro Museum,                  

mette.klingenberg@holstebro-museum.dk 

 

Lemvig Kommune har ikke modtaget høringssvar ved nabohø-

ringen. 

 

  

mailto:jens.johan.brogaard@altiboxmail.dk
mailto:dnlemvig-sager@dn.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
mailto:mette.klingenberg@holstebro-museum.dk
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Offentliggørelse 

Miljøgodkendelsen offentliggøres på Lemvig Kommunes hjem-

meside, www.lemvig.dk den 5. august 2020 og ved annoncering 

i Lokalavisen i Lemvig. Følgende er orienteret om afgørelsen: 

• Nejrupvej 44, 7620 Lemvig 

• LandboThy, jr@landbothy.dk  

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning 

Nord, Falstersvej 10, 8940 Randers SV, senord@sst.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 

2100 København Ø, dnlemvig-sager@dn.dk 

• Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité, 7620 

Lemvig, jens.johan.brogaard@altiboxmail.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland,           

lemvig@dof.dk 

• Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 

København V, natur@dof.dk 

• Friluftsrådet LimfjordSyd, limfjordsyd@friluftsraadet.dk  

• Friluftsrådet, Scandiagade 12, 2450 København SV, 

fr@friluftsraadet.dk 

• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd Reventlowsgade 14, 

1651 København V, ae@ae.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, 

post@sportsfiskerforbundet.dk  

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 

Fredericia, mail@dkfisk.dk 

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Vormstrupvej 

2, 7540 Haderup, nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 

• Dansk Fritidsfiskerforbund, Arne Rusbjerg, Engvej 42 

7490 Aulum, teamstr@gmail.com 

• Aktive Fritidsfiskere i Danmark, 

afid@aktivefritidsfiskere.dk 

• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17,3, Postboks 2188, 1017 

København K, fbr@fbr.dk 

• Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København 

N, husdyr@ecocouncil.dk 

 

  

http://www.lemvig.dk/
mailto:jr@landbothy.dk
mailto:senord@sst.dk
mailto:dnlemvig-sager@dn.dk
mailto:jens.johan.brogaard@altiboxmail.dk
mailto:lemvig@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:limfjordsyd@friluftsraadet.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:ae@ae.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:teamstr@gmail.com
mailto:afid@aktivefritidsfiskere.dk
mailto:fbr@fbr.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
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1.6. Klagevejledning 

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenæv-

net af klageberettigede efter Husdyrbruglovens §§ 84-87, her-

under husdyrbrugets ejer og enhver, der har en individuel inte-

resse i sagens udfald. 

Klagefristen udløber den 2. september 2020. 

Denne afgørelse kan indbringes for domstolene indtil 6 måneder 

efter den dato, hvor afgørelsen bliver meddelt, jævnfør Husdyr-

bruglovens § 90. 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, 

som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klagepor-

talen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på 

www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med 

NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndig-

hed, der har truffet afgørelsen. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen. Når du klager, skal du som privat betale et gebyr 

på kr. 900 og som organisation, forening eller virksomhed kr. 

1.800. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise 

en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er 

særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 

bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 

den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden 

videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklage-

nævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 

imødekommes. 

Gebyret tilbagebetales, hvis  

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 

ophæves,  

2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglen-

de klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- 

og Fødevareklagenævnets kompetence.  

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede 

afgørelse er forlængelse af frist for at efterkomme afgørelsen 

som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i kla-

genævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 

 

Hvis afgørelsen påklages får ansøger besked. Klage over en 

godkendelse efter § 16a har ikke opsættende virkning med 

http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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mindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet jf. § 

81 i Husdyrbrugloven. Det betyder, at hvis eventuelt byggeri 

påbegyndes og en sag påklages kan Miljø- og Fødevareklage-

nævnet sætte byggeriet i stå eller kræve nedrivning for ansø-

gers regning. 
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2. Generelle forhold 

2.1. Meddelelsespligt 

Inden enhver ændring, etablering eller udvidelse af produkti-

onsareal, dyreart eller dyretype og inden etablering af fast pla-

cerede husdyranlæg, gødningsopbevaringsanlæg, m. v., skal 

der indgives forhåndsanmeldelse til Lemvig Kommune, jævnfør 

Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 70. 

 

Ændringer og udvidelser af husdyrbruget, som kan indebære 

forøget forurening eller andre virkninger på miljøet må ikke fo-

retages uden forudgående godkendelse af Lemvig Kommune.  

 

2.2. Frist for udnyttelse og kontinuitetsbrud 

Der søges godkendelse til at fortsætte produktionen af malke-

kvæg med opdræt og til at etablere 375 m2 foderhus, en ny til-

bygning til kostalden og til at udvide arealet med kalve og kvier.  

Afgørelsen anses for at være taget i brug når den er meddelt, 

hvorefter husdyrbruget reguleres efter stipladsmodellen. 

Godkendelsen skal være udnyttet senest 6 år efter at den er 

meddelt.  

Det betyder, at tilbygningen til kostalden, udvidelse af plads til 

kalve og kvier og foderhus og produktionsareal i lade skal være 

etableret inden for 6 år efter at denne afgørelse er meddelt.  

Hvis godkendelsen ikke udnyttes i 3 på hinanden følgende år, 

bortfalder den del, der ikke har været udnyttet (kontinuitets-

brud). Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 pct. 

af det tilladte produktionsareal udnyttes driftsmæssigt.  

Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende 

produktionsareal mindst produceres 50 pct. af det mulige inden 

for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. 

 

2.3 Revurdering og retsbeskyttelse 

Ifølge § 40 stk. 1 i Husdyrbrugloven må tilsynsmyndigheden ik-

ke meddele påbud eller forbud til et husdyrbrug om at nedbrin-

ge forurening, før der er forløbet 8 år efter meddelelsen af en § 

16a-godkendelse. 
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Miljøteknisk beskrivelse 
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3. Anlægsbeskrivelse 

3.1. Lokalisering 

Staldanlæggets placering i forhold til afstandskrav i Husdyr-

brugslovens §§ 6 og 8 fremgår af tabel 1. 

Afstandskravene er gældende ved nyetableringer af husdyran-

læg, gødnings- og ensilageanlæg. Dette omfatter tilbygningen 

til kostalden, udvidelsen til kalve og kvier og foderhuset. Af-

stande er derfor opmålt fra nærmeste hjørne af disse etablerin-

ger.  

Tabel 1: Generelle afstandskrav 

Afstand til 
Opmålt 

afstand  

Afstandskrav i 

Husdyrloven 

Nærmeste byzone eller som-

merhusområde  

(Klinkby) 

1,2 km 50 m 

Nærmeste lokalplanlagte om-

råde i landzone til boligformål, 

offentlige formål, m.v.  

>1 km 50 m 

Nærmeste nabobeboelse 

(Nejrupvej 40)  
204 m 50 m 

   

Vandforsyningsanlæg (ikke al-

men) (Toelbjergvej 5) 
710 m 25 m 

Vandforsyningsanlæg (almen) 

(Houe Vandværk) 
720 m 50 m 

Vandløb, dræn og søer  

(Vandhul på ejendommen) 
53 m 15 m 

Offentlig vej og privat fællesvej 

(Nejrupvej) 
45 m 15 m 

Levnedsmiddelvirksomhed 

(ukendt) 
>200 m 25 m 

Beboelse på ejendommen 38 m 15 m 

Naboskel 61 m 30 m 

 

Der er cirka 2 km til nærmeste ammoniakfølsomme naturområ-

de omfattet af Husdyrgodkendelseslovens § 7. 

Lemvig Kommune konstaterer, at projektet overholder de gene-

relle afstandskrav i Husdyrgodkendelseslovens §§ 6, 7 og 8. 

Lemvig Kommune konstaterer, at det projekterede foderhus op-

fylder betingelserne i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 

10 om anmeldelse af driftsbygninger på husdyrbrug, herunder 

at foderhuset er erhvervsmæssigt nødvendigt. Foderhuset ud-

gør således et grundareal på 375 m2, mens den nye tilbygning 

til kostalden udgør cirka 455 m² og udvidelsen af pladsen til 

kalve og kvier til cirka 198 m². 



§ 16a-miljøgodkendelse – Nejrupvej 44 
 

Side 21 af 74 

Lemvig Kommune stiller vilkår om, at nybyggeri skal dimensio-

neres og lokaliseres som ansøgt, så det sikres, at husdyrbruglo-

vens afstandskrav og for hvad angår tilbygning til kostald, fo-

derhuset, og udvidelsen af pladsen til kalve og kvier, så forud-

sætningen om erhvervsmæssig nødvendighed er opfyldt. 

 

3.1.1. Landskabelige forhold 

Landskab og geologi 

V. Klinkby ligger i den allernordligste del af landskabskarakter-

området Bonnet Morænelandskab, nær overgangen til land-

skabskarakterområderne Lemvig Morænelandskab mod nord og 

øst og Bovbjerg Morænelandskab mod vest og syd. 

Nejrupvej har et karakteristisk, snoet forløb fra Klinkby mod 

vest. Et par kilometer vest for Klinkby krydser Nejrupvej for an-

den gang jernbanen og drejer mod Hygum Bakker i nord.  

V. Klinkby passeres som den sidste større gård i en række af 

gårde og enkeltbeboelser ved Nejrupvej, inden jernbaneover-

skæringen. 

Fra Klinkby ad Nejrupvej er landskabet lukket, hvor den første 

jernbaneoverskæring, spredte bebyggelser og et kuperet mo-

rænelandskab med sporadiske mindre beplantninger skaber et 

uroligt og strukturløst landskab.  

Først når V. Klinkby er passeret, åbner landskabet sig med de 

højere liggende Hygum Bakker mod nord og det lavere liggende 

vestkystlandskab med Ferring Sø og Veserne på den anden side 

af hovedopholdslinjen. 

V. Klinkby ligger uden for områder med særlig landskabelig 

værdi og uden for geologisk bevaringsværdige områder. 

 

Projektets indvirkning på de landskabelige værdier 

Den nuværende bygningsmasse udgør cirka 5.000 m2 staldbyg-

ninger, maskinhus, lader, beboelse, mv., cirka 2.500 m2 plansilo 

og 1.800 m2 gyllebeholdere. 

Det nye foderhus udgør cirka 375 m2. Udvidelsen til kostalden 

udgør cirka 455 m² og udvidelsen til arealet med kalvehytter 

udgør cirka 198 m². Ovennævnte udvidelser sker i tilknytning til 

den eksisterende bygningsmasse. 

Byggerierne vurderes ikke at udgøre en væsentlig påvirkning af 

det omkringliggende landskab. 

Foderladen vurderes at være erhvervsmæssigt nødvendig, da 

den sikrer at der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet af foder 

til ejendommens husdyrproduktion. 
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Fortidsminder, kulturhistorie og beskyttelseslinjer 

V. Klinkby og det projekterede byggeri ligger udenfor frednin-

ger, fortidsmindebeskyttelseslinjer, kulturhistoriske udpegninger 

og særlige kulturmiljøer, kystnærhedszonen, strand- og klitbe-

skyttelseslinjer, skovbyggelinjer, å- og søbeskyttelseslinjer og 

er ikke i konflikt med udpegninger eller retningslinjer i kommu-

neplanen i øvrigt. 

 

Yderligere information i forhold til Museumsloven og byggepro-

jekter kan findes via     

http://www.holstebro-

museum.dk/arbejdsomraader/landarkaeologi/skal-du-grave.aspx  

Det anbefales altid at kontakte Holstebro Museum forud for op-

start af byggeprojekter. 

 

Samlet vurdering 

Det søgte projekt vurderes ikke at have et omfang, som vil på-

virke oplevelsen af de landskabelige værdier eller landskabets 

geologiske fortælling.  

Projektet vurderes ikke at påvirke kulturhistoriske interesser el-

ler i øvrigt at være i konflikt med andre udpegninger eller plan-

lægningsmæssige interesser. 

 

3.2. Dyrehold, staldanlæg og management 

Ansøger har beskrevet husdyrbruget og det søgte projekt i en 

miljøteknisk beskrivelse, vedlagt som bilag 1, side 42, og i en 

miljøkonsekvensrapport, vedlagt som bilag 7, side 65. 

 

3.2.1. Produktionsareal 

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens Bilag 1 C definerer et 

produktionsareal: 

Produktionsareal […] omfatter alene det areal, hvorpå dyrene 

kan opholde sig og har mulighed for gødningsafsætning, dvs. 

areal, hvor dyrene kan stå, gå, ligge m.v., i fast placerede hus-

dyranlæg, herunder stalde og andre bygninger, indretninger 

m.v. med fast bund eller lign. 

Servicerum, gangarealer m.v., og stiadskillelser, arealer med 

nakkebomme, foderautomater, krybber, foderborde m.v., hvor 

dyrene ikke kan opholde sig og/eller ikke har mulighed for gød-

ningsafsætning, medregnes således ikke. 

http://www.holstebro-museum.dk/arbejdsomraader/landarkaeologi/skal-du-grave.aspx
http://www.holstebro-museum.dk/arbejdsomraader/landarkaeologi/skal-du-grave.aspx
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Det samlede produktionsareal er i den digitale ansøgning, ske-

ma 217 088, oplyst til 3.000 m2 og ansøger har optegnet pro-

duktionsarealet på oversigtskort, se bilag 2, side 55. 

 

Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019, § 38 indebærer 

et generelt krav om effektiv rengøring af ikke-

produktionsarealer: 

Husdyrbrug skal på et areal, hvor der kortvarigt er dyr, 

men som ikke medregnes som produktionsareal, foretage 

effektiv rengøring efter endt ophold  

1)senest 4 timer efter, at dyrene har forladt arealet, hvis 

dyrene har adgang på arealet dagligt, og 

2)senest 12 timer efter, at dyrene har forladt arealet, 

hvis dyrene ikke dagligt har adgang på arealet. 

 

3.2.2. Opbevaring af fast gødning i markstak 

Lemvig Kommune vurderer generelt, at det er bedste tilgænge-

lige teknik at opbevare fast husdyrgødning på møddingsplads 

inden udbringning, og at det generelt bør tilstræbes at undgå og 

minimere brugen af markstakke. 

Fast gødning (dybstrøelse) opbevares på møddingspladsen og 

komposteret dybstrøelse opbevares i markstakke. 

Det er tilladt at etablere markstakke med husdyrgødningsbase-

ret kompost på de betingelser, som følger af husdyrgødnings-

bekendtgørelsens § 15. For at sikre, at eventuelle markstakke 

etableres på tilfredsstillende vis, stiller Lemvig Kommune vilkår 

om egenkontrol med markstak. Vilkåret er kun relevant i det til-

fælde, at der etableres markstak. 

Det er blandt andet et generelt krav, at der føres årlig optegnel-

se over oplaget, herunder oplysninger om oplagringsperiode og 

oplagets placering. Optegnelserne skal opbevares i 5 år og kun-

ne forevises på forlangende i forbindelse med kontrol. 

Lemvig Kommune vurderer, at en del af dette krav kan opfyldes 

ved som egenkontrol at tage fotos af nyetablerede markstakke 

før og efter, at de overdækkes og indsende disse fotos til Lem-

vig Kommune.  

Fotos før overdækningen kan vise, om den faste gødning er 

homogen og kompostlignende. Fotos efter overdækningen kan 

vise, at overdækningen er tætsluttende og sikrer mod indsiven-

de regnvand. 

Denne procedure betragtes som en specifik udmøntning af den 

generelle regel og derved en skærpelse. Proceduren formuleres 

derfor som et vilkår. Ved at orientere kommunen allerede i for-
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bindelse med etableringen af markstakken, har tilsynsmyndig-

heden mulighed for at vurdere, om en markstak opfylder § 15. 

Unødige miljøpåvirkninger undgås, og proceduren vurderes i øv-

rigt ikke at være tids- eller omkostningskrævende ud over de 

ressourcer, der alligevel skal afsættes til at opfylde det generel-

le krav om optegnelse af markstakke.  

Det bemærkes, at fotos skal suppleres med oplysninger om op-

lagringsperiode og oplagets placering (fx på luftfoto eller ved 

GPS-koordinater), for at opfylde husdyrgødningsbekendtgørel-

sens § 15. 

Ved at opfylde vilkår om egenkontrol med markstakke, samt 

husdyrgødningsbekendtgørelsens bestemmelser, vurderes op-

bevaring af fast gødning på ejendommen at leve op til BAT. 

 

3.2.3. BAT-emissionsgrænseværdi 

Tilbygningen til kostalden etableres med fast drænet gulv med 

skraber og ajleafløb. Udvidelsen af pladsen til kalvehytter etab-

leres som dybstrøelsesareal med fast bund med afløb til opsam-

lingsbeholder. 

Det samlede vejledende BAT-krav for ammoniakemission er 

3.765 kg N/år, beregnet i den digitale ansøgning 217 088 og 

jævnfør husdyrlovbekendtgørelsens krav om reduktion af am-

moniakemission ved anvendelse af den bedste tilgængelige tek-

nik.  

Det søgte projekt overholder BAT-kravet med en samlet ammo-

niakemission på 3.765 kg N/år. 

 

Der stilles vilkår om det søgte produktionsareal, så forudsæt-

ningerne for den beregnede ammoniakemission fastholdes. 

 

3.3. Gener 

Ansøger har beskrevet de potentielle gener ved den søgte drift 

og hvordan de potentielle gener forebygges og begrænses, se 

bilag 1, side 46. 

 

3.3.1. Lugt 

Der er forskellige beskyttelsesniveauer for lugt, afhængig af 

områdetypen. 

Det ønskes grundlæggende at friholde byzoner for lugtgener. 

det medfører et afstandskrav, som skal sikre, at staldlugt kun 

undtagelsesvist opleves i byzonen.  



§ 16a-miljøgodkendelse – Nejrupvej 44 
 

Side 25 af 74 

Landzonen betragtes som landbrugets erhvervsområde, og der-

for er lugtbeskyttelsesniveauet for samlede bebyggelser og en-

kelt beboelser mindre restriktivt og tillader, at der i perioder 

kan opleves mærkbar lugt fra staldanlæg. Der er dog skærpede 

afstandskrav til samlede bebyggelser, som ofte kan være lands-

bysamfund med institutioner og større boligområder. 

Afstandskrav og de faktiske afstande i tabellen herunder er be-

regnet fra staldanlæggets beregningsmæssige lugtcentrum til 

nærmeste hushjørne ved enkeltbeboelser og samlede bebyggel-

ser, og til nærmeste udpegede byzone. 

Lugtemissionsberegningen er baseret på lugtemissionstal, som 

forudsætter at der er gode staldhygiejniske forhold, herunder at 

der udføres jævnlig og effektiv rengøring af alle staldafsnit. Det-

te fastholdes i godkendelsens vilkår. 

Lugtgeneafstandene til byzone/sommerhusområde, samlet be-

byggelse og enkelt bolig er beregnet i den digitale ansøgning, 

skema 217 088. 

Områdetype Afstandskrav Faktisk afstand 

Enkelt beboelse 

Nejrupvej 39 

Nejrupvej 47 

 

96,4 meter 

96,4 meter 

 

351,5 meter 

298,1 meter 

Enkelt beboelse i samlet bebyggelse 

Knagesvej 16, Klinkby 

 

227,2 meter 

 

1.255 m 

Byzone 

Præstegården, Hove 

 

342,3 meter 

 

1.257,6 m 

 

Beskyttelsesniveauet for lugt er overholdt til enkelt beboelse, 

samlet bebyggelse og byzone. 

Lugtbidraget vurderes ikke at være til væsentlig gene for om-

boende. 

 

3.3.2. Støj 

De primære støjkilder er de periodevise transporter til og fra 

husdyrbruget ved ensilering og gylleudbringning og daglige in-

terne transporter med fodervogne og traktorer, samt støj fra 

malkeanlæg (kompressorer, mv.). Højtryksrensere, korntør-

ringsanlæg, dyreholdet og ventilationsanlæg er andre kilder til 

støj. 
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Lemvig Kommune stiller vilkår om maksimalt tilladte støjni-

veauer ved nabobeboelser, som svarer til områdetype 3, jævn-

før Miljøstyrelsens vejledning om ekstern støj fra virksomheder: 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-

4/pdf/87-503-5287-4.pdf. 

 

Den nærmeste nabobeboelse ligger cirka 176 meter fra de 

nærmeste områder på husdyrbruget, hvor der kan forventes 

støjende aktiviteter. 

Lemvig Kommune vurderer ud fra de støjende aktiviteter og af-

standen til nabobeboelse, at det er relevant at stille vilkår om 

støjgrænser. Støjvilkåret fastsættes som støjgrænserne for om-

rådetype 3 i Miljøstyrelsens vejleding om ekstern støj fra virk-

somheder, Vejledning nr. 5/1984. 

 

Under idealforhold reduceres støjniveauet til en fjerdedel, når 

afstanden til kilden fordobles.  

Ved idealforhold vil lydniveauet i en afstand af cirka 176 meter 

fra kilden være reduceret med cirka 57 dB(A).  

For at overholde et krav om maksimalt 40 dB(A) i nattetimer 

(som gennemsnit i løbet af en halv time), bør støjkilder på an-

lægget således ikke overstige 97 dB(A), under forudsætning af, 

at der er ideelle forhold. I praksis vil bygninger og læhegn dog 

dæmpe lydens spredning. 

Maskiner og udstyr som minilæssere, vakuumpumper og høj-

tryksrensere har støjbidrag på 90 – 105 dB(A) og kan altså 

overskride 97 dB(A). 

Brugen af støjende maskiner og udstyr bør derfor i det omfang 

at det er muligt afgrænses til dagtimerne. 

Støjvilkår omfatter aktiviteter på husdyrbruget, men ikke trans-

porter uden for selve ejendommen. Færdsel på Nejrupvej kan 

altså ikke reguleres i denne godkendelse. 

Ved berettigede støjklager kan Lemvig Kommune efter en nær-

mere vurdering påbyde husdyrbruget at udføre akkrediterede 

støjmålinger og om nødvendigt påbyde støjdæmpende tiltag, 

eksempelvis i form af lydisolering af bygninger, støjvolde eller 

anden placering af støjkilder. 

Det bemærkes, at støjvilkåret skal overholdes hos alle omkring-

boende også ved andre landbrugsejendomme. Støjvilkåret skal 

overholdes både i beboelser og på udendørs opholdsarealer. 

 

 

 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf
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3.3.3. Lys 

Lysforhold er beskrevet af ansøger i bilag 1, side 47. 

Lys fra udvidelsen til kostalden, arealet der inddrages til kalve-

bokse og lys fra det projekterede foderhus vurderes ikke at på-

virke omgivelserne i væsentlig grad, da bygningerne delvist er 

afskærmet af den eksisterende bygningsmasse og da der ikke 

skal anvendes særligt stærke lyskilder i eller omkring disse 

bygninger efter mørkets frembrud.  

De eksisterende lyskilder på husdyrbruget vurderes ikke at ud-

gøre en væsentlig gene for omboende. 

 

3.3.4. Fluer og skadedyr 

Tiltag mod skadedyr er beskrevet af ansøger i bilag 1, side 46. 

Husdyrbrug bør generelt bekæmpe fluer og skadedyr jævnfør 

retningslinjerne fra Skadedyrslaboratoriet, nu Aarhus Universi-

tet, Institut for Agroøkologi. Retningslinjerne ses i bilag 4, side 

57. 

Malkekvægbesætninger kan erfaringsmæssigt give anledning til 

fluer, særligt fra dybstrøelsesstalde og stalde med småkalve.  

Det er derfor vigtigt at have særlig fokus på en effektiv be-

kæmpelse af fluer for at forebygge fluegener. 

Husdyrgødnings- og foderoplag på husdyrbrug kan skabe tilhold 

af skadedyr (mus, rotter, mv.).  

Husdyrbruget kan medføre væsentlige gener i nærområdet, hvis 

der ikke udvises en forebyggende og effektiv flue- og skade-

dyrsbekæmpelse.  

Lemvig Kommune stiller derfor vilkår om, at husdyrbruget skal 

udføre flue- og skadedyrsbekæmpelse jævnfør retningslinjerne 

fra Skadedyrslaboratoriet. 

 

3.3.5. Støv 

Det søgte projekt indebærer ikke nye aktiviteter på ejendom-

men, som kan give flere støvgener. Husdyrbrugets daglige drift 

i øvrigt indebærer ikke særligt støvende aktiviteter. Det vurde-

res, at der ikke er behov for særskilte støvreducerende vilkår.   

Lemvig Kommune finder ikke, at der er anledning til at stille 

skærpende vilkår om begrænsning af støvgener. 

Opstår der væsentlige støvgener, kan Lemvig Kommune efter 

en nærmere vurdering påbyde husdyrbruget støvdæmpende til-

tag. 
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3.3.6. Transport 

Ansøger har beskrevet transportforhold i bilag 1, side 47. 

Det er god landmandspraksis, at transport til og fra bedriften 

sker ved hensynsfuld kørsel, samt at alle aktiviteter på bedrif-

ten planlægges så omgivelserne påvirkes mindst muligt.  

Antal og type af transporter til og fra husdyrbruget ændres ikke 

i væsentlig grad som følge af det søgte projekt. 

De eksisterende til- og frakørselsforhold vurderes at være til-

strækkelige for husdyrbruget. 

 

3.4. Forurening 

Ansøgers miljøtekniske beskrivelse, vedlagt i bilag 1, side 52, 

beskriver potentiel forurening ved den søgte drift og hvordan 

forurening forebygges og begrænses. 

 

3.4.1. Spildevand herunder regnvand 

Tagvand fra ejendommen afledes til Hygum Nor via Strande En-

ge Landkanal. Tagvand fra kostalden ledes via vandhullet på 

ejendommen. Afløbsforhold for tagvand er indtegnet på situati-

onsplan i bilag 2 og 3, side 55 og 56 (blå linjeføringer).  

Der opføres nye tagflader i projektet, hvilket medfører krav om 

forudgående tilladelse til udledning af overfladevand. 

Det anbefales at søge udledningstilladelse i sammenhæng med 

ansøgning om byggetilladelse til foderhus og tilbygning til ko-

stalden. 

 

Lemvig Kommunes vurdering 

Lemvig Kommune vurderer, at håndtering af regnvand og spil-

devand er tilfredsstillende ved overholdelse af de generelle reg-

ler for udledning af overfladevand, spildevandshåndtering, her-

under også husdyrgødningsbekendtgørelsens regler om opsam-

ling, opbevaring og håndtering af vaskevand, restvand, m.v. 

For at forhindre, at jord og vandmiljø forurenes unødigt ved 

bortskaffelse af vaskevand og restvand, for eksempel fra vask 

af bygninger, maskiner, mv., stiller Lemvig Kommune vilkår 

om, at der ikke må hældes nogen former for vaskevand, rest-

vand eller andre flydende stoffer i overfladeafløb.  

Lemvig Kommune følger i øvrigt op på husdyrbrugets håndte-

ring af spildevand og indretning af afløb, mv. ved tilsyn. 
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3.4.2. Husdyrgødning og foder 

Husdyrgødningsbekendtgørelsen stiller et generelt krav om, at 

der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet til flydende og fast 

husdyrgødning på husdyrbrug, samt at husdyrgødning generelt 

opbevares forsvarligt i dertil indrettede tekniske anlæg. 

Opbevaringsanlæg, husdyrgødningsproduktion og opbevarings-

kapacitet er beskrevet af ansøger. Der er cirka 7.380 m3 opbe-

varingskapacitet ved ansøgt drift, svarende til 12 måneders gyl-

leproduktion, restvand, mv. 

Lemvig Kommune stiller vilkår for egenkontrollen ved etablering 

af markstakke, se afsnit 3.2.2. 

 

EU's foderhygiejneforordning stiller en række generelle krav om 

stald- og fodringsudstyr, herunder forebyggelse og bekæmpelse 

af skadedyr, rengøring af foderoplag, anvendelse af friske fo-

derstoffer og råvarer, opbevaringsforhold, foderanlæg og fod-

ring, herunder rengøring af maskinel, vandkvalitet og uddannel-

se af personale. 

Fødevarestyrelsen er myndighed for reglerne i foderhygiejnefor-

ordningen. 

 

Det vurderes, at der ikke er behov for særskilte vilkår til opbe-

varing eller håndtering af flydende husdyrgødning eller foder, 

under forudsætning af, at de generelle regler efterleves, herun-

der at der til enhver tid er tilstrækkelig opbevaringskapacitet til 

husdyrgødning. 

Lemvig Kommune kontrollerer ved de rutinemæssige miljøtilsyn 

på husdyrbruget, at husdyrgødnings- og foderoplag er korrekt 

etableret og anvendes i den daglige drift uden risiko for væsent-

lige miljøpåvirkninger. Herunder kontrolleres det, at der er til-

strækkelig opbevaringskapacitet.  

 

3.4.3. Affald 

Husdyrbrugets affaldsproduktion er beskrevet af ansøger, se bi-

lag 1, side 47. 

Lemvig Kommune har udarbejdet en affaldsguide til erhverv 

samt en forskrift for opbevaring af flydende farligt affald og rå-

varer, som husdyrbruget er forpligtet til at efterleve.  

Affaldsguide og forskrift kan findes på nedenstående link: 

https://www.lemvig.dk/miljoe-og-vand/affald  

Husdyrbruget er til enhver tid forpligtet til at efterleve gældende 

affaldsregulativer og Affaldsbekendtgørelsen, mv.  

https://www.lemvig.dk/miljoe-og-vand/affald
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Lemvig Kommune gennemgår husdyrbrugets affaldsproduktion 

og -håndtering ved miljøtilsyn og anviser om nødvendigt korrekt 

opbevaring og bortskaffelse af affaldsfraktioner. 

 

3.4.4. Råvarer og hjælpestoffer 

Der er ikke beskrevet oplag af farlige råvarer og hjælpestoffer 

på husdyrbruget, ud over hvad er normalt for en malkekvægs-

bedrift. 

For at forebygge forurening af vandmiljøet som følge af utilsig-

tede spild stilles der vilkår om, at der ikke må ske oplag, an-

vendelse eller transport af foder, dyr, gødning, olie eller kemi-

kalier ved overfladeafløb. 

Forbuddet mod oplag og transport betyder, at områder omkring 

overfladeafløb skal friholdes for potentielt forurenende oplag og 

transporter, og at der ikke må anvendes miljøfarlige plantebe-

kæmpelsesmidler nær afløb.  

Der stilles desuden vilkår om, at afløb ikke må anvendes til 

bortskaffelse af nogen former for restvand eller vaskevand.  

Vilkår mod oplag og bortskaffelse af vaskevand og restvand om-

fatter alle overfladeafløb på husdyrbruget. 

 

Udvidelsen af staldanlægget overholder afstandskravet på 25 

meter til vandboringer.  

 

For at forebygge spild af gylle stilles der vilkår om, at gyllevog-

ne skal påfyldes på plads med fast bund og afløb til gyllesy-

stem, eller at der alternativt skal benyttes gyllevogne med su-

getårn og overløbssikring.  

 

Ved disse vilkår om overfladeafløb og gyllehåndtering vurderes 

opbevaring og håndtering af råvarer og hjælpestoffer, herunder 

farlige flydende stoffer ikke at udgøre en miljørisiko på ejen-

dommen. 

 

Husdyrbruget er ikke et IE-brug og dermed ikke omfattet af 

reglerne om krav om udarbejdelse af basistilstandsrapport. 
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3.4.5. Driftsforstyrrelser eller uheld 

Risici for driftsforstyrrelser og uheld, og risikominimering er be-

skrevet i ejendommens beredskabsplan, bilag 8, side 70. 

 

For at sikre, at der på husdyrbruget fortsat er opmærksomhed 

på at håndtere driftsforstyrrelser og uheld på betryggende vis, 

stiller Lemvig Kommune vilkår om, at beredskabsplanen løben-

de skal opdateres, og at den skal være tilgængelig for husdyr-

brugets ansatte. 

Lemvig Kommune stiller yderligere vilkår om, at beredskabspla-

nen skal følges i tilfælde af hændelser eller uheld, som kan in-

debære risiko for miljøskade. 

Hvis der sker hændelser eller uheld, der mærkbart berører mil-

jøet, er Lemvig Kommune forpligtet til at påbyde ændrede eller 

nye vilkår, som begrænser miljøkonsekvenserne og som forhin-

drer at de pågældende hændelser eller uheld opstår igen. Kra-

vet gælder dog ikke ved miljøuheld af en så alvorlig karakter, at 

reglerne om miljøskade i Husdyrbruglovens kapitel 5a overtræ-

des. 

Lemvig Kommune vurderer ud fra ansøgers miljøtekniske rede-

gørelse af husdyrbrugets drift, husdyrbrugets beredskabsplan 

og vilkår om at opdatere og følge beredskabsplanen, at der er 

truffet de nødvendige foranstaltninger til at modvirke forurenin-

ger forårsaget af driftsforstyrrelser og uheld. 
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3.5. Ammoniakpåvirkning af natur 

3.5.1. Beskyttet natur 

Husdyrbruget ligger i god afstand til beskyttede naturtyper. 

De herunder nævnte kategoriserede naturtyper er omfattet af 

særlige ammoniakdepositionskrav, jævnfør beskyttelsesniveau-

et i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens §§ 26 - 30 

Oversigtskort med beregnede depositioner ses i bilag 5, side 63. 

 

Ud over de beregnede merdepositioner og totaldepositioner vil 

alle omgivelserne, herunder beskyttede naturområder, blive til-

ført kvælstof fra baggrundsbelastningen.  

Kvælstoffet stammer for en stor dels vedkommende fra husdyr-

gødning, staldanlæg og industri. Det afsættes på alle arealer og 

føres hertil fra nær og fjern. Kvælstoffet kan ikke specifikt hen-

føres til husdyrbruget på Nejrupvej 44, men husdyrbruget bi-

drager også til ”skyen” af kvælstofholdige forbindelser i atmo-

sfæren, der afsættes på naturarealer.  

Baggrundsbelastningen for området ved husdyrbruget er cirka 

13 kg N/ha/år, jævnfør data fra Danmarks Miljøportal. 

 

Kategori 1 natur 

Kategori 1 natur er ammoniakfølsomme naturtyper i Natura 

2000, som er omfattet af Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens 

bilag 3 D. 

Anlægget ligger cirka 9 km vest for nærmeste kategori 1-natur, 

som er et overdrev nordøst for Lemvig By. 

Den totale ammoniaktilførsel på dette naturområde fra husdyr-

bruget må ikke overstige 0,7 kg N/ha/år.  

Den totale ammoniakdeposition på overdrevet fra det søgte pro-

jekt er beregnet til 0,0 kg N/ha/år. 

Den totale ammoniaktilførsel på overdrevet fra husdyrbruget 

må ikke overstige 0,7 kg N/ha/år.  

Baggrundsbelastningen er 13 kg N/ha/år. Tålegrænsen for 

overdrev er 10-25 kg N/ha/år. 

 

Kategori 2 natur 

Kategori 2 natur er større § 3 naturområder, som er beskyttet 

gennem § 7, stk. 1 nr. 2 i Husdyrloven.  

Anlægget ligger cirka 1,9 km NØ for overdrevsarealer ved 

Vandborg Kirkeby og cirka 2 km ØSØ for overdrevsarealer på 

østsiden af Søndervese. Begge overdrev er § 7-natur 
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Den totale ammoniaktilførsel på disse naturområder fra husdyr-

bruget må ikke overstige 1 kg N/ha/år.  

Den totale ammoniakdeposition på begge overdrev fra projektet 

er beregnet til 0,0 kg N/ha/år, baggrundsbelastningen er cirka 

13 kg N/ha/år. Tålegrænsen for overdrev er 10-25 kg N/ha/år. 

 

Kategori 3 natur 

Kategori 3-natur er naturtyperne hede, mose og overdrev, som 

ikke er omfattet af kategori 1 og 2. 

Kommunen kan ikke fastsætte vilkår som medfører en merde-

position på under 1,0 kg N/ha/år på kategori 3-natur, jævnfør 

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 28. 

Nærmeste kategori 3-natur er en mose og et overdrev, hhv. 

cirka 1,3 og 1,4 km vest for anlægget. Merdepositionen på beg-

ge naturtyper er beregnet til 0,1 kg N/ha/år, hertil kommer 

baggrundsbelastningen. 

 

Øvrig natur 

Der ligger en sø på cirka 1.200 m2 på husdyrbruget, sydøst for 

stuehuset. Cirka 250 meter vest for anlægget ligger et mindre 

vandhul. 

Merdepositionen på sø og vandhul er beregnet til hhv. 1,7 og 

0,2 kg N/ha/år.  

Der er ikke andre registrerede § 3-beskyttede naturtyper inden 

for 800 meter af staldanlægget. 

 

Lemvig Kommunes vurdering 

Lemvig Kommune har verificeret ruheder jævnfør retningslin-

jerne i ”naturpixibogen”, som findes i Miljøstyrelsens WIKI-

vejledning, www.mst.dk/husdyrvejledning. 

Beskyttelsesniveauerne for kategori 1-, 2- og 3-natur er over-

holdt.  

Ammoniakdepositionen fra staldanlægget vurderes ikke at ud-

gøre risiko for tilstandsændringer af de nærliggende vandhuller, 

da det søgte projekt kun indebærer en mindre merdeposition og 

da de to vandhuller ikke vurderes at være særligt ammoniakføl-

somme. 

Ammoniakdepositionen fra husdyrbruget i sig selv vurderes 

samlet set ikke at indebære risiko for skadevirkning eller til-

standsændringer af beskyttet natur. 

  

http://www.mst.dk/husdyrvejledning
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3.5.2. Habitatvurdering  

Kommunen skal vurdere på alle planer og projekter om, hvor-

vidt de kan skade de arealer og arter, der er beskyttede i Natu-

ra 2000-områder. 

Natura 2000-områder og arter er udpegede på internationalt 

plan, og de forskellige EU-lande er ansvarlige for, at de ikke ta-

ger skade af den menneskelige aktivitet i landet. 

Den Europæiske Union vedtog i 1992 et direktiv, som havde til 

hensigt at fremme beskyttelsen af de mest truede naturtyper, 

svampe-, plante- og dyrearter i Europa. I daglig tale kaldes det 

for "habitatdirektivet", og det pålægger de nationale regeringer 

at udpege områder, der indeholder truede eller sårbare arter og 

deres levesteder. Til direktivet findes et bilag, som nævner 230 

dyrearter, 483 plantearter og 198 biotoper, der skal beskyttes. 

Natura 2000-områderne består af habitatområder med særlig 

værdifulde naturtyper, dyre- og plantearter og af fuglebeskyt-

telsesområder med særlige fugle.  

I bilag IV til Habitatdirektivet er listet en række dyrearter samt 

få plantearter, som skal beskyttes. Ligeledes er arternes yngle- 

og rasteområder beskyttede. Beskyttelsen gælder uanset hvor 

arterne forekommer, dvs. både indenfor og udenfor Natura 

2000-områder. Der foretages nærmere vurdering af Bilag IV-

arter i kapitel 4. 

 

Screening 

Husdyrbruget ligger cirka 3,3 km syd for Natura 2000-område 

28, Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø. 

Natura 2000-område 28 udgør et samlet areal på cirka 33.000 

ha og består af Habitatområde H28 og Fuglebeskyttelsesområ-

derne F23, F27, F28 og F39.  

Af disse ligger H28 cirka 6,9 km øst for anlægget, F39 cirka 3,3 

km nord for anlægget og F28 cirka 5,6 km øst for anlægget. 

Udpegningsgrundlaget for Habitatområde 28 er i Lemvig Kom-

mune hovedsageligt strandengene ved Plet Enge og på Harboø-

re Tange. Truslerne for disse strandenge er uhensigtsmæssig 

hydrologi (udtørring), mindre saltpåvirkning, tilgroning som føl-

ge af for stor næringsstofpåvirkning og invasive arter. 

Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde 28 drejer 

sig i Lemvig Kommune om Hvinand og Toppet Skallesluger, som 

begge er trækfugle i området. Truslerne for disse arter er ho-

vedsagelig forstyrrelser især i yngleperioden (maj-juli), præda-

tion og forurening af fjorden så fødegrundlag (muslinger, sneg-

le, fisk, krebs og vandplanter) forsvinder. 

Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde 39 drejer 

sig i Lemvig Kommune hovedsageligt om Alm. Ryle, Brushane, 
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Klyde og Hav- og Dværgterne. Truslerne for disse arter er bl.a. 

forstyrrelser især i yngleperioden, prædation, tilgroning og 

fragmentering af naturarealer der tidligere har været plejet og 

dermed egnet sig til yngle- og rasteområde for fuglene. 

Der ligger en sø på cirka 1.200 m2 sydvest for stuehuset, cirka 

30 meter fra nærmeste stald.  

Søen kan være levested for Stor Vandsalamander, Spidssnudet 

Frø og Strandtudsen, uden at disse arter dog konkret er regi-

streret ved besigtigelse. 

 

Lemvig Kommunes vurdering 

Det konkrete projekt ligger cirka 3,3 km fra Natura 2000-

område 28 (Nissum Bredning). Der er ikke andre Natura 2000-

områder inden for en radius af 5 km af ejendommen.  

Projektet vurderes på grund af afstanden til de pågældende Na-

tura 2000-områder ikke i sig selv eller i kumulation med andre 

projekter, at udgøre en risiko for en skadevirkning på udpeg-

ningsgrundlaget for Natura 2000-område 28 eller andre Natura 

2000-områder. 

Der er beregnet en ammoniakmerdeposition på 1,3 kg N/ha/år 

til søen ved stuehuset, hertil kommer udvaskningen af ammoni-

ak med regnvand fra staldanlægget, der er langt større. 

Ammoniakmerdepositionen fra det søgte projekt i sig selv vur-

deres ikke at udgøre en væsentlig risiko for eventuelle bilag IV-

arter, da der typisk allerede er en stor næringsstofpulje i vand-

hullet og ammoniakmerdepositionen udgør en relativ lille andel. 

Som følge af vandhullets beliggenhed nær landbrugsjord og 

vandhullets begrænsede størrelse, vurderes vandhullet at være 

næringsstofbelastet, og dermed ikke huse Bilag IV arter. 

Det vurderes, at husdyrbrugsanlægget ikke giver anledning til 

forstyrrelser, støv, udledning eller anden påvirkning, der kan 

genere arterne på udpegningsgrundlaget. 

Lemvig Kommune har ikke kendskab til andre projekter, som i 

sammenhæng med dette projekt, vil kunne påvirke Natura 

2000-områder.  

Projektet vurderes derfor ikke i sig selv eller i kumulation med 

andre projekter, at udgøre en risiko for en skadevirkning på ud-

pegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 28 eller andre 

Natura 2000-områder.  
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4. Bilag IV-arter 

EF-Habitatdirektivet fra 1992 rummer i sin artikel 12 en forplig-

telse til at sikre en streng beskyttelsesordning for en række dyr 

og planter overalt i landet, dvs. uanset om de forekommer in-

denfor et beskyttelsesområde eller udenfor; disse arter fremgår 

af direktivets bilag IV, de såkaldte bilag IV-arter. 

For bilag IV-arter gælder således, at deres yngle- og rasteom-

råder ikke må beskadiges eller ødelægges, og derfor er aktivite-

ter ikke tilladte, som kan udgøre en trussel for den enkelte art. 

Det bemærkes, at fugle behandles særskilt i EF-

fuglebeskyttelsesdirektivet. 

I den daglige drift og hovedsagelig ved driftsændringer er det 

lodsejerens eget ansvar at være opmærksom på ikke at skade 

eller ødelægge bilag IV-arternes yngle- eller rasteområder. Det 

gælder også selv om myndighederne ikke har oplyst lodsejeren 

om, at der er konkrete forekomster af bilag IV-arter i området. 

Overtrædelser kan straffes efter regler i Naturbeskyttelsesloven 

og Jagt- og Vildtforvaltningsloven. Hvis en lodsejer har planer 

om at gennemføre en aktivitet, der kræver tilladelse, godken-

delse eller lignende er det myndighedens ansvar at sikre, at de 

godkendte aktiviteter ikke vil skade yngle- eller rasteområder. 

På baggrund af faglig rapport nr. 635, 2007 Håndbog om dyre-

arter på habitatdirektivets bilag IV fra Danmarks Miljøundersø-

gelser, samt kommunens øvrige kendskab vurderes det, at føl-

gende arter og grupper fra habitatdirektivets bilag IV kan tæn-

kes at have levested, fødesøgningsområde eller sporadisk op-

holdssted på eller omkring husdyrbruget: 

Damflagermus, vandflagermus, brunflagermus, sydflagermus, 

troldflagermus, birkemus, odder, markfirben, stor vandsala-

mander, spidssnudet frø og strandtudse. 

Odder, damflagermus, vandflagermus og troldflagermus er op-

taget på rødlisten 1997 som sårbare. Rødlisten er en fortegnel-

se over plante- og dyrearter, der er forsvundet, akut truede, 

sårbare eller sjældne i den danske natur.  

Arterne er gennemgået nedenfor:  

 

Flagermus: Flagermusens sommerkvarter skal være beskyttet 

mod fjender og uforstyrret. Der skal være gode ind- og udflyv-

ningsmuligheder, for eksempel fra træer eller bygninger, og det 

skal være nær flagermusens jagtområder, som er naturområder 

med større forekomster af flyvende insekter, gene over lavvan-

dede søer, enge, heder og overdrev.  

Om vinteren går flagermusen i dvale, vinterkvarteret skal være 

køligt, men frostfrit. 
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Enge, heder og overdrev omkring Ferring Sø og Veserne rum-

mer potentielt fødegrundlag for insektædende flagermus, men 

området rummer kun sparsom bevoksning og spredt bebyggel-

se og dermed ikke gunstige ind- og udflyvningsmuligheder eller 

steder beskyttet mod fjender. Der er derfor ikke potentiale for 

en reel bestand af flagermus i nærområdet. 

 

Birkemus: Birkemusen findes i to hovedbestande, en i det 

vestlige Limfjordsområde samt en i det sydlige Jylland. Birke-

mus forekommer i en stor variation af levesteder, hvoraf de vig-

tigste synes at være fugtige områder i forbindelse med vandløb 

eller fjorde samt tilstødende tørre arealer.  

Birkemus er fundet i en række forskellige naturtyper: ferske 

enge, strandenge, overdrev, ekstensivt dyrkede marker, heder, 

moser, vældområder, fjordskrænter og nogle steder endda i 

plantager og skove. De træk, som går igen på de fleste som-

meropholdssteder, er en høj grad af fugtighed og et tæt urte-

lag. Det fugtige element kan udgøres af vandløb, væld, moser 

eller fugtige arealer ud til en fjord.  

Overdrev, enge, moser og heder omkring Ferring Sø og Veserne 

er potentielle levesteder for birkemusen. Der er ikke potentielle 

levesteder i den umiddelbare nærhed af staldanlægget.  

 

Odder: Lever udbredt i Vestjylland. Odderen knytter sig pri-

mært til moser, krat, skov eller andre naturområder med et højt 

naturindhold. Den findes i såvel stillestående som rindende 

vand, og både i saltvand og ferskvand, især i søer og moser 

med store rørskovsområder.  

Der er ikke potentielle raste- eller levesteder for odderen i nær-

området.  

 

Spidssnudet frø: Spidssnudet frø yngler i mange slags vådom-

råder lige fra ganske små vandhuller til bredden af store søer og 

fra helt overskyggede ellesumpe til fuldstændig lysåbne vand-

huller. Den største ynglesucces opnår arten i vandhuller uden 

fisk. Spidssnudet frø er i høj grad afhængig af, at der nær yng-

lestederne findes gode levesteder på land. En stor del af spids-

snudet frøs yngle- og rasteområde, men langt fra alle, er omfat-

tet af Naturbeskyttelsens § 3. Ødelæggelse og forringelse af 

yngle- og rasteområder omfatter rydning, opfyldning til byggeri, 

belastning med spildevand og fragmentering på grund af veje.  

Spidssnudet frø kan forekomme ved søen ved stuehuset og 

vandhul 250 meter vest for staldanlægget.  
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Strandtudse: Strandtudsens yngle- og rasteområde vil ofte 

være vandhuller, enge og strandenge, der er omfattet af Natur-

beskyttelseslovens § 3. 

Gødskning og vandstandssænkning er væsentlige trusler. Hvis 

levestedet gødes eller tilføres gødningsstoffer udefra, kan vege-

tationen blive så frodig, at den ikke længere holdes tilstrækkelig 

kort ved for eksempel afgræsning.  

Hvad angår vandstand kan 5-10 cm til eller fra, være afgørende 

for, at vandsamlingen udtørrer på det rette tidspunkt. Det bety-

der for eksempel, at hvis en grøft i nærheden udsættes for 

hårdhændet oprensning, så grøftens bund uddybes med 5-10 

cm, så kan det være nok til at tudserne ikke længere kan gen-

nemføre ynglecyklus. 

Strandtudsen kan forekomme ved søen ved stuehuset og vand-

hul 250 meter vest for staldanlægget. 

 

Markfirben: Markfirben findes spredt i landskabet på åbne, 

varme, solrige lokaliteter som jernbane- og vejstrækninger, 

sten- og jorddiger, heder, overdrev, grusgrave, strandenge, 

kystskrænter og sandede bakkeområder. Markfirbenet yngler på 

solvendte skråninger, som er af altafgørende betydning for den. 

Ynglesuccesen er betinget af, at æglægningen kan finde sted i 

varm, løs, veldrænet jord af gruset eller sandet karakter.  

Beskyttede sten- og jorddiger i nærområdet er potentielle leve-

steder for markfirbenet. Der er cirka 250 meter til nærmeste di-

ge, vest for staldanlægget og samme afstand til jernbanen, som 

løber nord om staldanlægget. 

 

Stor vandsalamander: Der er enkeltfund spredt over kommu-

nen. Det kan ikke udelukkes, at stor vandsalamander forefindes 

i og ved søer og vandhuller på bedriftens udbringningsarealer. 

Stor vandsalamander yngler i vandhuller af meget forskellig 

størrelse. Det er ikke unormalt at finde den i vandhuller på un-

der 100 m². Arten er følsom overfor forurening af vandhullerne, 

overskygning af vandhuller og udsætning af fisk. Arten kan fin-

des ynglende i vandhuller under tilgroning, men der skal være 

sol på næsten hele vandfladen for at bestanden kan klare sig på 

længere sigt. Som hovedregel yngler den ikke i vandhuller med 

hundestejler og andre fisk. Nogle steder gør tæt undervands-og 

flydebladsvegetation det muligt, at nogle af larverne kan gem-

me sig for fiskene. Den kræver forholdsvis rent vand. Stor 

vandsalamander er som regel meget stedfast i forhold til yngle-

stedet. 

Næringsberigelse som følge af gødningspåvirkning forringer 

yngleområderne. Dårlig vandkvalitet som følge af næringsberi-
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gelse har en meget markant skadelig virkning på salamandre-

nes ynglesucces. Derudover kan næringsberigelsen betyde, at 

vandhullerne hurtigt gror til.  

Stor vandsalamander kan forekomme ved søen ved stuehuset 

og vandhullet 250 meter vest for staldanlægget. 

 

Andre dyre- og plantearter 

Lemvig Kommune er ikke bekendt med forekomster af andre 

planter eller dyr omfattet af artsfredning eller optaget på natio-

nale eller regionale rødlister på eller umiddelbart op til husdyr-

brugets udbringningsarealer. 

 

Lemvig Kommunes vurdering 

Husdyrbruget er beliggende i et område med intensiv land-

brugsdrift og med mere end 1 km til de nærmeste større, sam-

menhængende naturområder. Med undtagelse af søen på hus-

dyrbruget og det mindre vandhul mod vest, er der ikke ikke 

uforstyrrede områder i umiddelbar nærhed af husdyrbruget, 

som kan være potentielle levesteder for Bilag IV-arter.  

Husdyrbrugets aktiviteter, herunder etableringen af tilbygning 

til kostald, nyt foderhus og udvidelse af pladsen til kalve og kvi-

er, vurderes ikke at have et omfang, der påvirker eventuelle Bi-

lag IV-arter.  

 

Udvidelsen af dyreholdet på staldanlægget vurderes ikke at 

medføre tilstandsændringer i skovbevoksninger, andre potenti-

elle sommer- eller vinterkvarterer, eller at påvirke fødegrundla-

get for flagermus.  

Projektet vurderes således ikke at udgøre en risiko for at forrin-

ge fødegrundlag, leve- eller rastesteder for flagermus. 

Projektet inddrager ikke arealer, som opfylder betingelserne for 

birkemusens levesteder. Projektet vurderes derfor ikke at udgø-

re en risiko for birkemusen. 

Det vurderes, at odderen ikke er truet af projektet, da der ikke 

sker opsplitning af bestande og levesteder, ødelæggelse eller 

forringelse af yngle- og rasteområder eller forstyrrelser ved an-

lægsarbejder. 

Der inddrages ikke arealer, der tidligere har været vådområde, 

og projektet i sig selv vurderes derfor ikke at have negative 

konsekvenser for spidssnudet frø, stor vandsalamander eller 

strandtudse.  

Der inddrages ikke arealer, der er egnede som yngle- og raste-

områder for markfirben og det vurderes derfor ikke at have ne-

gative konsekvenser for arten.  
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Lemvig Kommune vurderer, at projektet ikke indebærer forrin-

gelse af internationale naturbeskyttelsesområder eller mulighe-

den for opnåelse af gunstig bevaringsstatus eller medfører for-

styrrelser, der har betydelige konsekvenser for de arter, områ-

derne er udpeget for, jævnfør Bekendtgørelse om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 

beskyttelse af visse arter nr. 1595 af 6. december 2018. 
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Bilag 1: Ansøgning 
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Bilag 2: Oversigtskort med produktionsareal 
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Bilag 3: Situationsplan med afløbsforhold 
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Bilag 4: Retningslinjer for fluebekæmpelse
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Bilag 5: Ammoniakdepositionsberegninger på nærtliggende natur 

 
Deposition af ammoniak på kategori 3-natur og anden beskyttet natur. Værdierne for hvert beregningspunkt i læseretningen er: totaldeposition, merdeposition 
i forhold til nudrift og merdeposition i forhold til 8-årsdrift [kg N/ha/år]. Kortudsnit fra www.husdyrgodkendelse.dk, skema 217 088. Blå skraveringer er søer og 
grøn er eng, begge naturtyper er § 3-natur. Brune skraveringer er mose og orange er overdrev, begge naturtyper er kategori 3-natur.  

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Bilag 6: Oversigtskort over området 

 
Kortudsnit fra https://arealinformation.miljoeportal.dk/. Blå skraveringer er søer, grøn er eng, brun er mose, orange er overdrev og stiplet lyseblå linjer er vand-
løb. 

https://arealinformation.miljoeportal.dk/
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Bilag 7: Miljøkonsekvensrapport 
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Bilag 8: Beredskabsplan 
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Oversigt over ejendommen 

 


